
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 477 DEL 23/07/2018

SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

ATTO N. R/ 257 DEL 23/07/2018

OGGETTO: Procedura aperta per affidamento dei servizi di copertura assicurativa della Provincia di Imperia

-  n.gara  6840943  -  Lotto  1  CIG  7197239582,  Lotto  2  CIG  7197285B76,  Lotto  3  CIG

71972953B9, Lotto 4 CIG 7197305BF7, Lotto 5 CIG 7197308E70, Lotto 6 CIG 72619774FF. 

-  Approvazione  avviso  di  aggiudicazione  e  impegno  spese  di  pubblicazione.

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che con determinazione dirigenziale n.  627 di Reg. Gen. del 20.11.2017 il Dirigente del Settore
Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane – Servizio Personale ha stabilito di procedere alla
gara per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa della Provincia di Imperia suddiviso in
sei lotti mediante il sistema della procedura aperta di cui all’art. 60 e secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa  ex art.  95 del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  demandando al  settore
Appalti dell’Ente la predisposizione degli atti e l’espletamento della gara;
-  che  con determinazione  dirigenziale  n.  645 di  Reg.  Gen.  del  27.11.2017 si  è  provveduto  ad
approvare lo schema di bando di gara e relativi allegati, nonchè provveduto alla pubblicazione dello
stesso sulla G.U.R.I. tramite il servizio on line dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato IPZS,
sulla G.U.U.E., sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito della Regione Appalti Liguria, sul
sito internet della Provincia di Imperia e all’Albo Pretorio della Provincia e del Comune di Imperia
nonché per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale;
-  che con la  stessa determinazione  si  è  stabilito  quindi  di  pubblicare  il  bando in questione  sul
quotidiano nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” che offre tale servizio compreso nel prezzo
dell’abbonamento che la Provincia ha attivato con determinazione dirigenziale n. 361 del 20.6.2016
e rinnovato con determinazione dirigenziale n. 387 del 18.7.2017 nonché di affidare, a seguito di
indagine di mercato,  l’ulteriore pubblicazione su un quotidiano a diffusione nazionale e su due
quotidiani  a  diffusione  locale  dell’estratto  del  bando  di  gara  relativo  al  servizio  di  copertura
assicurativa della Provincia di Imperia suddiviso in sei lotti dando atto che, a seguito di indagine di
mercato sono risultate migliori offerenti le testate Italia Oggi (ed. nazionale), Milano Finanza (ed.
locale) e Il Secolo XIX (ed. locale);

  1



- che con determinazione dirigenziale  n. 206/N Reg. Gen. 758 del  28.12.2017 il  Dirigente del
settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane – Ufficio Personale ha aggiudicato il servizio
in questione come di seguito indicato:  
- lotto I a favore della Compagnia Assicuratrice  Lloyd’s sindacato leader XL CATLIN di Milano
- lotto II a favore della Compagnia Assicuratrice  Unipolsai Assicurazioni S.p.a.  di Bologna –
Agenzia di Imperia
 - lotto III a favore della Compagnia Assicuratrice  Società Reale Mutua di    Assicurazioni  di
Torino – agenzia di Imperia
- lotto IV a favore della Compagnia Assicuratrice  Unipolsai Assicurazioni S.p.a.  di Bologna  –
Agenzia di Imperia 
- lotto V  a favore della Compagnia Assicuratrice D.A.S. Difesa Automobilistica Sinistri    S.p.a di
Verona
- lotto VI a favore della Compagnia Assicuratrice Balcia Insurance SE di Riga (Lettonia);
-  che con provvedimento  dirigenziale  del Settore Amministrazione Finanziaria  –Risorse Umane
Personale n. 51 del 30.4.2018 si è preso atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lotti
2, 3, 4 e 5 di cui sopra;
-  che con provvedimento  dirigenziale  del Settore Amministrazione Finanziaria  –Risorse Umane
Personale n. 72 del 9.6.2018 si è preso atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del lotto 1
di cui sopra;
-  che con provvedimento  dirigenziale  del Settore Amministrazione Finanziaria  –Risorse Umane
Personale n. 89 del 17.7.2018 si è preso atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del lotto
6 di cui sopra;
Preso atto che ai sensi della vigente normativa occorre procedere alla pubblicazione dell’avviso di
aggiudicazione  del  servizio   assicurativo  a  favore  della  Provincia  suddiviso  in  sei  lotti  sulla
G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito della Regione Appalti
Liguria,  e sul sito internet  della  Provincia e all’Albo Pretorio della Provincia  e del Comune di
Imperia oltre alla pubblicazione dell’avviso per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e
su due quotidiani a diffusione locale;
Rilevato che per la pubblicazione - a mezzo della piattaforma web dell’Istituto Poligrafico e Zecca
dello Stato IPZS - dell’avviso sulla G.U.R.I. è stata quantificata la spesa di € 2.822,82;
che per la pubblicazione sul quotidiano nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” il servizio  è
compreso nel prezzo dell’abbonamento come sopra specificato;
che per le ulteriori pubblicazioni sui quotidiani, sono stati acquisiti e sono agli atti dell’ufficio i
seguenti preventivi di spesa formulati dalle medesime testate sulle quali, a seguito di indagine di
mercato  si  era  provveduto  alla  pubblicazione  del  bando:  Class  Pubblicità  SpA  C.F./P.I
09864610150 di via Burigozzo 5 - 20122 Milano, acquisito al n. 10557 di prot. gen. del 23.4.2018
(Italia Oggi ed. nazionale / Milano Finanza ed. locale), A. Manzoni&C. Spa CF/PI 04705810150 di
Via Nervesa 21 – 20139 Milano che come da nota acquisita agli atti al prot. n. 16988 del 29.6.2018
ha incorporato Publikompass SpA C.F./P.I.  00847070158 di via Lugaro 15 – 10126 Torino già
concessionaria di pubblicità de Il Secolo XIX, acquisito al n. 19305 di prot. gen. del 23.7.2018 (Il
Secolo XIX ed.locale);
- che le spese per la pubblicazione sui quotidiani risultano essere:
Euro 427,00 Italia Oggi (ed. nazionale) + Milano Finanza (ed. locale)
Euro 674,68 Il Secolo XIX (ed. locale);
Ritenuto necessario, in considerazione di quanto sopra, procedere con urgenza:
 all’approvazione dell’Avviso di aggiudicazione;
 alla pubblicazione dell’Avviso di aggiudicazione ai sensi della vigente normativa;

  2



 all’impegno di spesa, di € 3.924,50 come di seguito specificato: missione 01 programma 11 titolo
1  macroaggregato  03  capitolo  7104  del  Bilancio  di  Previsione  2018/2020  con  imputazione
all’esercizio finanziario 2018 in quanto esigibile in tale esercizio; 
Dato atto che tale spesa è improrogabile e necessaria ai fini di garantire il funzionamento dei servizi
dell’Ente;
Dato  altresì  atto  che  la  spesa  di  cui  sopra  è  a  carico  degli  aggiudicatari  e  che  pertanto  verrà
rimborsata all’Amministrazione pro quota in proporzione al valore del lotto;
Visto il DURC regolare di IPZS SpA emesso con prot. INPS 11479311 valido fino al 15.11.2018;
Visto il DURC regolare di Class Pubblicità SpA emesso con prot. INPS 11073848 valido fino al
15.10.2018;
Visto  il  DURC  regolare  di  Manzoni  SpA  emesso  con  prot.  INPS  11072910  valido  fino  al
14.10.2018;
ATTESO che il C.I.G. per la pubblicazione dell’esito risulta essere Z6824683FE;
Rilevato che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.) risulta essere il Dirigente del Settore
Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane – Servizio Personale Dott. Luigi Mattioli mentre il
responsabile delle operazioni di gara è il Dirigente del Settore Appalti Avv. Manolo Crocetta;
Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  33 del  30 giugno 2018 con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018 con il quale, tra l’altro, sono
state approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai
Dirigenti;
Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia n.
46 del 02.05.2018, punto 4 lett a);
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
Dato inoltre atto:
- che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

D E T E R M I N A

1)  di  approvare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  l’Avviso  di  Aggiudicazione  della  gara  per
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa della Provincia di Imperia suddiviso in sei lotti
(n.gara 6840943) dando atto che lo stesso documento ancorché non allegato è agli atti del settore;
2) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara di cui al punto 1) sulla
G.U.U.E, sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito della Regione Appalti
Liguria, all’Albo Pretorio della Provincia di Imperia e del Comune di Imperia, sul sito internet della
Provincia di Imperia;

  3



3) di affidare, ai sensi dell’art. 73 D.Lgs 50/16 e s.m.i., la pubblicazione dell’avviso stesso sulla
G.U.R.I. tramite il servizio on line dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato IPZS per la spesa di
€ 2.822,82 e di provvedere altresì alla pubblicazione sulla G.U.U.E, sul sito del Ministero delle
Infrastrutture, sul sito della Regione Appalti Liguria, all’Albo Pretorio della Provincia di Imperia e
del Comune di Imperia e sul sito internet della Provincia di Imperia;
4) di pubblicare inoltre, per i motivi di cui in premessa, utilizzando il servizio compreso nel prezzo
dell’abbonamento  sul  quotidiano  “Gazzetta  Aste  e  Appalti  Pubblici”  l’estratto  dell’avviso  di
aggiudicazione della gara di che trattasi;
5) di affidare, per i motivi di cui in premessa, in conformità all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.
50/2016  e  s.m.i.,  la  pubblicazione  su  un  secondo  quotidiano  a  diffusione  nazionale  e  su  due
quotidiani  a  diffusione  locale  dell’estratto  dell’avviso  di  aggiudicazione  gara  dando atto  che  a
seguito di indagine di mercato sono risultate migliori offerenti le testate:
- per € 427,00 Italia Oggi (ed. nazionale) + Milano Finanza (ed. locale)
- per € 674,68 Il Secolo XIX (ed. locale);
6) di impegnare la relativa spesa per le pubblicazioni di che trattasi quantificata in € 3.924,50 nei
fondi come di seguito specificato missione 01 programma 11 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo
7104 del Bilancio di Previsione 2018/2020 con imputazione all’esercizio finanziario 2018 in quanto
esigibile in tale esercizio;
7) di dare atto che le spese di pubblicazione verranno rimborsate dall’aggiudicatario ai sensi della
normativa vigente pro quota in proporzione al valore del lotto;
8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) risulta essere il Dirigente del
Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane – Servizio Personale Dott. Luigi Mattioli
mentre  il  responsabile  delle  operazioni  di  gara è  il  Dirigente del  Settore  Appalti  Avv. Manolo
Crocetta;

IL DIRIGENTE

(Avv. Manolo CROCETTA)

  4


	SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

